
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 89 del 09/03/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE A BIBLIOPOLIS. QUOTA  ANNO 
2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 30/10/2012 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2005 nella quale si prende atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3,4 e 5 
dell’art.163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in 
relazione alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le 
eccezioni previste dalla legge;  

PREMESSO: 
- CHE sin dal 2005, fu attivata una cooperazione per mezzo di apposita convenzione 

nell’ambito dei servizi bibliotecari, presenti sul territorio provinciale, tra la Regione 
Emilia Romagna (IBACN), l’Università degli Studi, la Provincia  e il Comune di 
Ferrara, rinnovata nel tempo, grazie alla quale fu istituito il Polo Unificato 
Ferrarese (POLO UFE-SBN); 

- CHE l’Ente Provincia di Ferrara, coerentemente con la funzione istituzionale e in 
forza della L.R. n. 18/ 2000 (artt. 4, 8, 12) in qualità di partner istituzionale  del 
POLO UFE, è stata titolare del coordinamento della  Rete Bibliotecaria Provinciale, 
condividendone il progetto complessivo  e sostenendone anche i costi di gestione; 

- CHE a seguito della riforma amministrativa  (L. n. 56 del  7/4/2014) contenente 
disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e sulle fusioni 



dei comuni), le Province non svolgono più funzioni di tipo culturale sul territorio, e 
non possono pertanto, occuparsi di biblioteche e archivi storici;  

- CHE in attesa che il legislatore, fornisca indirizzi e strumenti nuovi per il 
funzionamento  dei servizi culturali delle Biblioteche, degli  archivi Storici e dei 
Musei degli Enti Locali è necessario individuare una modalità che garantisca il 
mantenimento della qualità del servizi offerti dal Polo UFE; 

- CHE a tal fine, in data 19 Febbraio 2015,  l’Assemblea degli Utenti di Polo, 
avvenuta a Ferrara, presso la Biblioteca Ariostea, ha  assegnato al Comune di 
Ferrara il compito di provvedere al coordinamento della preesistente  Rete 
Provinciale, per garantire la continuità del Polo UFE e di mantenere attivi alcuni 
servizi di comune utilità; 

- CHE il Comune di Ferrara, coerentemente con il mandato ricevuto dall’Assemblea 
degli Utenti, ha elaborato uno schema di convenzione, per garantire  ai Comuni del 
territorio Provinciale la continuità dei servizi forniti dal Polo, quali Interlibro, 
licenza Sebina, ecc.; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 29 del 18/06/2015 avente per oggetto 

“Approvazione convenzione tra  il Comune di Ferrara, i Comuni del ferrarese, e la Camera 
di commercio di Ferrara, per la costituzione e il funzionamento della Rete BIBLIOPOLIS e 
adesione alla stessa nell’ambito della cooperazione bibliotecaria territoriale del POLO 
UFE-SBN, esecutiva ai sensi di legge;      
  
 RITENUTO  di provvedere alla  spesa, come determinato dalla Convenzione della 
Rete BIBLIOPOLIS, per il periodo di validità della stessa, suddivise in tre fasce di 
contribuzione: 

- Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  - Euro 2.200,00, 
- Comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti - Euro 2.350,00 
- Comuni con popolazione superiore ai 10.001 abitanti - Euro 3.100,00; 

 
POSTO che la Biblioteca di Sant’Agostino rientra tra le Biblioteche dei Comuni aventi 

meno di 10.000 abitanti, pertanto compresa tra quelle con quota pari a € 2.350,00=; 
 
VISTA la nota prot. n. 3104 in data 18 Febbraio 2016, del Comune di Ferrara - Settore 

Attività Culturali – Servizio Biblioteche e  Archivi – Biblioteca Ariostea, avente per 
oggetto “Convenzione Rete Bibliopolis – richiesta pagamento quota anno 2016”, con la 
quale  viene comunicato dall’Ente in oggetto, che il nostro Comune per l’anno 2015, 
ha versato una quota di adesione, che comprendeva anche  quella relativa al 1° 
semestre 2016, pertanto la quota da versare per il 2° semestre  2016, a saldo è di € 
1.175,00=,  

 
RITENUTO di provvedere in merito, imputando la spesa in conto del Cap. 10502308   

“Acquisto servizi per il funzionamento di Uffici e Sevizi – Biblioteca”,  del Bilancio 
20016, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare al Comune di  Ferrara, la  somma di € 1.175,00=, quale quota riferita al 
2°semestrae a saldo anno 2016, di adesione alla Rete BIBLIOPOLIS, come da nota 
su citata del Comune di Ferrara, imputando la spesa al Cap.10502308 “Acquisto 



servizi per il funzionamento di Uffici e Sevizi – Biblioteca”, del Bilancio 2016, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
1) di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente 

ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla 
formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra 
Loretta Bonora nominata con Determinazione n.352 del 18/9/2013. 

 
2) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1175,00 
 
S. Agostino, lì 14/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


